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Folketingets Socialudvalg 

Folketingets Socialudvalg har d. 15. august 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 

366 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DD). 

Spørgsmål nr. 366: 

”Vil ministeren redegøre for, om hun vil tage nogle initiativer til at ændre  

anvendelsen af ”clear cut-metoden”?” 

Svar: 

Med barnets lov indfører vi en række tiltag, der, i tillæg til de eksisterende 

regler, skal være med til at sikre, at afgørelser om ændret anbringelsessted 

altid træffes med udgangspunkt i barnets bedste.  

 

Når der er tale om børn under 10 år, vil barnets plejefamilie, venskabsfamilie 

eller støtteperson få mulighed for at bede Ankestyrelsen om en uvildig 

vurdering af en afgørelse om hjemgivelse eller skift i anbringelsessted. Hermed 

giver vi voksne omkring barnet, der ikke har status som parter, ret til på barnets 

vegne at bede om en ”second opinion”. Vi sænker også aldersgrænsen, så 

børn og unge, der er fyldt 10 år, får selvstændig partsstatus. Det ser jeg som 

en styrkelse af barnets retssikkerhed, også i forhold til ændring af 

anbringelsessted, for med partsstatus følger der en række rettigheder blandt 

andet retten til at klage over kommunens afgørelser. Med barnets lov sætter vi 

desuden fokus på, at barnet altid skal inddrages i beslutninger, der vedrører 

barnets liv, således at barnets holdninger og synspunkter får mere plads i 

sagsbehandlingen og kommunens afgørelser. 

 

Derudover er det en del af den samlede Aftale om Børnene Først, at vi skal se 

på, hvordan vi kan løfte plejefamilieområdet. Der er ingen tvivl om, at det er en 

utrolig vigtig opgave, plejefamilierne påtager sig, når de tager et barn ind i 

deres hjem og familie. Derfor skal vi også sikre os, at der er de bedst mulige 

betingelser for, at plejefamilierne kan løse den opgave. 

 

Jeg mener derfor, at der allerede er iværksat initiativer, der samlet set skal 

styrke barnets rettigheder og plejefamilieområdet, med henblik på at sikre, at 

de mest udsatte børn, der er anbragt uden for hjemmet, kan få den rette hjælp.  

 

 

Med venlig hilsen 

Pernille Rosenkrantz-Theil 

Social- og boligminister 
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